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1. Wprowadzenie: projekt AREA 

ArcheoBiogramy (AB)  to nowa inicjatywa, przygotowana w ramach projektu 

europejskiego AREA IV. Archiwa archeologiczne i dzieje archaeologii, realizowanego 

w ramach programu CULTURE 2000. Tytułem wstępu, oto kilka słów na temat samego 

projektu AREA (http://www.area-archives.org/).  

Jest to międzynarodowa sieć badawcza, poświęcona dziejom archeologii ze 

szczególnym uwzględnieniem archiwów naszej dyscypliny, ich promocji i konserwacji. 

Aktualnie realizowany jest czwarty etap tego projektu (IX 2005 – VIII 2008). 

Uczestniczy w nim dwanaście instytucji (instytuty uniwersyteckie, muzea, ośrodki 

badawcze itp.) z jedenastu krajów europejskich (zarówno członków, jak i kandydatów do 

Unii Europejskiej: http://www.area-archives.org/part.html). Koordynatorem projektu jest 

Centre National de la Recherche Scientifique (CNRS) – główna instytucja naukowa we 

Francji, a w jej ramach - Maison de l'archéologie et de l'ethnologie - René  Ginouves w 

Nanterre. Spośród dotyczasowych zadań, zrealizowanych w ramach projektu AREA 

można wymienić: specjalny tom renomowanego czasopisma brytyjskiego Antiquity 

[Antiquity 2002], konferencję międzynarodową Histories of Archaeology w Göteborgu 

(Szwecja) w 2004 r., internetową bazę danych o europejskich archiwach  



archeologiczych (http://www.area-archives.org/area-archives/polish/DatabasePres.htm), 

czy też szereg publikacji poświęconych problematyce dziejów archeologii (tak w formie 

tradycyjnej, jak i elektronicznej, zamieszczonych w Internecie). Obecnie 

przygotowywana jest międzynarodowa wystawa objazdowa Rodowody europejskiej 

archeologii (2008), poświęcona europejskim archiwom i archiwaliom archeologicznym.  

 

2. Geneza idei ArcheoBiogramów (AB) 

Zamysł ArcheoBiogramów zrodził się z dwóch źródeł:  

(a) w Muzeum Archeologicznym w Poznaniu, gdzie już w 2001 r. 

zainicjowaliśmy stronę internetową pt. Żywoty Archeologiczne Poznańskie 

(http://www.muzarp.poznan.pl/muzeum/muz_pol/poczet/index_pocz.html).   

Prezentujemy tam  biogramy szeregu archeologów oraz innych osób, działających na 

polu archeologii w środowisku poznańskim, począwszy od jej zarania, jeszcze na etapie 

amatorskim, aż do czasów współczesnych (ryc. 1).  

(b) w Instytucie Archeologii Uniwersytetu w Göteborgu (Szwecja), gdzie grono 

tamtejszych badaczy (m.in. Åsa Gillberg i Ola W. Jensen) sformułowało potrzebę 

utworzenia wyspecjalizowanej biograficznej bazy danych, poświęconej acheologom 

skandynawskim.  

Obie powyższe idee spotkały sie w trakcie inauguracyjnego posiedzenia 

partnerów projektu AREA IV, jakie odbyło się podczas dorocznej konferencji 

Europejskiego Stowarzyszenia Archeologów (EAA) w Cork (Irlandia) we wrześniu 2005 

r. Ponieważ Muzeum Archeologiczne w Poznaniu posiadało już uprzednio szereg 

praktycznych doswiadczeń w zakresie projektowania i realizacji oprogramowania 



komputerowego dla archeologów (m.in.: baza danych o stanowiskach archeologicznych - 

AZP_Max [Prinke 1996a, 1996b, 1997a] oraz o muzealiach archeologicznych – MuzArP 

[Prinke 1997c, 1997d], system informacji geograficznej dla archeologów – mAZePa 

[Prinke 1997b, 1999a, 1999b, 2002, 2003] podjęliśmy się wówczas wykonania prototypu 

takiego produktu, który jest obecnie przedmiotem dyskusji i oceny partnerów projektu 

AREA IV.  

 

3. ArcheoBiogramy  - ogólna koncepcja produktu  

Produkt, który postanowiliśmy zrealizować, można określić mianem: praktyczne 

narzędzie z dziedziny informatycznego zaplecza nauki, przeznaczone do wspierania 

badań archeologicznych. Jest ono adresowane do osób zainteresowanych  życiem i 

dorobkiem dawnych i współczesnych archeologów europejskich oraz ich 

współpracowników (np. specjalistów z innych dyscyplin naukowych, techników 

archeologicznych i wyróżniających się archeologów-amatorów). ArcheoBiogramy 

składają się z dwóch modułów: bazy danych oraz biblioteki cyfrowej. Oba zawierają w 

przybliżeniu tę samą pulę danych, natomiast różnią się sposobami dostępu do nich oraz 

możliwościami prezentacji wyników przeszukiwania w zależności od aktualnych potrzeb 

użytkownika. Podsumowując: baza dostarcza dane w formie zestandardyzowanej i 

ustrukturyzowanej, podczas gdy biblioteka cyfrowa umożliwia szybki dostęp do pełnego 

tekstu źródłowej publikacji na temat danej osoby.  

 

 

 



3.1. Baza danych (2) 

Struktura bazy liczy 25 pól, zawierających kolejno: dane osobowe, instytucje (3 

pozycje),  specjalizacje (3), ważniejsze prace terenowe i publikacje (po 5 pozycji), źródła 

bibliograficzne, archiwa (3) i zdjęcia (dowolna ilość; ryc. 2-5).  

Technologia: Prototyp tak zaprojektowanej bazy danych wykonano przy użyciu 

narzędzia typu MySQL i języka programowania PHP4; wybrane oprogramowanie jest 

zarówno nowoczesne, proste w użyciu i wydajne, jak i tanie. Mechanizmy wyszukiwania 

danych pozwalają na odszukanie dowolnego fragmentu informacji z każdego pola bazy. 

ArcheoBiogramy są z założenia produktem działającym w Internecie, jednakże, po 

wykonaniu kopii danych, można z niego korzystać również w trybie offline, tj. bez 

dostępu do Internetu (po zainstalowaniu dodatkowego oprogramowania). To cecha 

szczególnie istotna dla archeologów, którzy często przebywają w odległych zakątkach, 

położonych poza zasięgiem Internetu.  

Aktualny stan zaawansowania produktu:     

(a) oprogramowanie: w wersji jednostanowiskowej - niemal gotowe (całość 

danych wprowadzana jest przez uprawnionego administratora bazy),  

(b) dane: obejmują biogramy około 350 osób; oparto je na publikacjach 

pochodzących z kilkunastu czołowych polskich czasopism archeologicznych, 

wydawanych przez placówki Polskiej Akademii Nauk, instytuty archeologii szeregu 

polskich uniwersytetów, muzea archeologiczne, itp. Wśród osób uwzględnionych w AB 

znalazło się również szereg przedstawicieli innych krajów europejskich – m.in. Czech, 

Łotwy, Niemiec i Szwajcarii. Jak dotąd, dane są dostępne w dwóch wersjach językowych 



– polskiej i angielskiej. Wymagają one jeszcze nadal wielu prac redakcyjnych (korekta, 

uzupełnienia itp.).  

3.2. Biblioteka cyfrowa (3)  

Struktura: składa się z dwupoziomowego menu z prostym mechanizmem 

wyszukiwania. Poszczególne publikacje można wyszukiwać według nazwiska (ryc. 6) 

lub roku urodzenia danej osoby (ryc. 7) względnie według nazwy instytucji, z którą 

osoba ta była związana (ryc. 8).  

Technologia: Bibliotekę tworzą pliki typu HTML oraz PDF, zgromadzone na 

oddzielnej stronie WWW.  

Stan zaawansowania:     

(a) oprogramowanie: gotowe; w formie strony WWW w dwóch wersjach 

językowych – polskiej i angielskiej,       

(b) dane: około 800 publikacji w jęz. angielskim, francuskim, niemieckim i 

polskim, dotyczących  około 350 osób (ryc. 9).  

Koncepcja danych 

Zakres: Założono, że opisywana biblioteka cyfrowa zgromadzi docelowo 

wszelkie rodzaje publikacji o charakterze biograficznym (są to w większości krótkie 

notatki o charakterze jubileuszowym, wspomnieniowym, bibliograficznym, nekrologi 

itp.). Ten rodzaj publikacji bywa zwykle rozsiany po wielu książkach i czasopismach 

naukowych;  część spośród nich jest obecnie trudno dostępna. Stąd też wydaje się, że 

możliwość szybkiego, bo automatycznego przywołania wybranych materiałów 

żródłowych wprost na nasze stanowisko pracy nie tylko zaoszczędzi nasz czas, lecz 

również – dzięki możliwości  równoczesnego wglądu w całość źródeł oraz ich szybkiego 



przeszukiwania – może nieraz dodatkowo zainspirować tok naszego postępowania 

badawczego.  

Kwestia praw autorskich: Autorzy ArcheoBiogramów wyrażają uznanie i 

wdzięczność wszystkim autorom i wydawcom publikacji, z których zaczerpnięto 

prezentowane materiały, za przyjazne i pełne zrozumienia podejście do tej całkowicie 

niekomercyjnej inicjatywy. 

 

4. Dalszy rozwój produktu 

W najbliższym czasie przewidujemy przygotowanie i uruchomienie dodatkowego 

modułu, który umożliwiłby wprowadzanie danych przez poszczególnych partnerów 

projektu. Możliwość taka zdynamizowałaby w oczywisty sposób dalsze pomnażanie 

zasobów AB. Po uruchomieniu interfejsu partnera, każda osoba uprawniona przez 

administratora systemu poprzez uzyskanie unikalnego hasła, będzie mogła dodawać 

zebrane przez siebie dane zarówno do bazy, jak i do biblioteki. Z drugiej strony, unikalna 

sygnatura danych pozwoli rozpoznać, kto jest odpowiedzialny za ich prawidłowość i 

wiarygodność. 

ArcheoBiogramy są dostępne w internecie pod adresem:  

www.muzarp.poznan.pl   
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Przypisy 

(1) Pierwotny tekst niniejszego artykułu został przedstawiony przez autora na 

międzynarodowej konferencji pt. History of Archaeology and Archaeological 

Thought in the 20th Century, Biskupin, 23-26 maja 2007 r. w formie referatu pt. 

Archaeological Biograms. The Internet Database and e-Library on History of 

European Archaeology 

(2) Autorem oprogramowania bazy danych jest mgr inż. Paweł Budwig (Open 

Telecom, Poznań) 

(3) Autorką oprogramowania biblioteki cyfrowej jest Wiesława Czerpińska (Lobster, 

Poznań).  
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ArchaeoBiograms (AB). The Internet Database and e-Library  

on History of European Archaeology 

 

Abstract 

 

ArchaeoBiograms (AB) is a practical tool from the field of Digital Infrastructure 

Supporting Archaeological Research. It consists of two modules: a database and an 

eLibrary; both of them contain more or less the same data on life and work of European 

archaeologists and their collaborators: sprecialists from adjacent disciplins, technicians 

and outstanding amateurs archaeologists). The database delivers the standardized, 

structured and unified set of information on a chosen person while the eLibrary contains 

full, original text of publications devoted to this person.   

The AB eLibrary is already available on the Internet at: www.muzarp.poznan.pl 
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ArcheoBiogramy (AB): Internetowa baza danych i biblioteka cyfrowa, poświęcona archeologii europejskiej i jej twórcom 

Abstrakt  

ArcheoBiogramy (AB)  to praktyczne narzędzie z dziedziny informatycznego zaplecza nauki, przeznaczone do wspierania badań archeologicznych. Składa 

się ono z dwóch modułów: bazy danych oraz biblioteki cyfrowej. Oba zawierają w przybliżeniu tę samą pulę danych, dot.  życia i dorobku archeologów 

europejskich oraz ich współpracowników (np. specjalistów z innych dyscyplin naukowych, techników archeologicznych i wyróżniających się archeologów-

amatorów). Baza dostarcza danych w formie zestandardyzowanej i ustrukturyzowanej, podczas gdy biblioteka cyfrowa umożliwia szybki dostęp do pełnego tekstu 

źródłowej publikacji na temat danej osoby.  

ArcheoBiogramy są dostępne w internecie pod adresem: www.muzarp.poznan.pl. 

 

 


